
III. 

VYPOŘÁDÁNÍ PŘIPOMÍNEK K MATERIÁLU S NÁZVEM: 

„Návrh navýšení finančních prostředků na řešení ekologických škod vzniklých před privatizací hnědouhelných těžebních společností 
v Ústeckém kraji a v Karlovarském kraji schválených usnesením vlády ze dne 16. ledna 2002 č. 50 ke Zprávě o hospodářské situaci Ústeckého 
kraje“ 

Č.j.: MPO51848/17/31100/01000  

Dle Jednacího řádu vlády byl materiál rozeslán do meziresortního připomínkového řízení dopisemministra průmyslu a obchodu dne22. srpna 2017, 
s termínem dodání stanovisek do 29. srpna 2017. Vyhodnocení tohoto řízení je uvedeno v následující tabulce: 

Resort Připomínky Vypořádání 
Připomínková místa 
Ministerstvo dopravy Bez připomínek  
Ministerstvo financí Zásadní připomínka 

 
Vzhledem ke krátkému termínu pro možnost studia podkladových 
materiálů k jednotlivým projektům uvedeným v příloze materiálu 
č. 2, MF požaduje, aby byla věnována zvýšená pozornost 
posuzování náležitostí jednotlivých projektů, jejich souladu 
s pravidly financování a jejich obsahu ve věci uznatelných 
a neuznatelných nákladů při projednávání Meziresortní komisí. 
 
Součet předpokládaných hodnot projektů uvedených v příloze 
materiálu č. 3 je 4,3mld. Kč. Hodnota navýšení programu 15mld. 
Kč navržená v programu Restart i v předkládaném materiálu je 
3mld. Kč. Suma projektů v příloze č. 3 je tedy o 1,3mld. (43%) 
vyšší. I za předpokladu, že je zohledněna skutečnost, že projekty 
budou v otevřené soutěži vysoutěženy levněji, nelze dojít k 
závěru, že navrženým navýšením bude pokryto financování všech 
projektů uvedených v příloze č. 3. 
 
Vzhledem k výše uvedenému žádá MF o potvrzení, že zahrnutí 
projektu do přílohy č. 3 předloženého materiálu není samo o sobě 

 
 
Akceptováno– doplněn dle připomínky text v kap. č. 5 
Předkládací zprávy. 
 
 
  



2 
 

schválením daného projektu k realizaci a že realizaci musí 
předcházet minimálně následující tři schvalovací stupně: 1. 
úspěšné projednání a schválení Meziresortní komisí, 2. schválení 
vládou ve skupině prioritních projektů, 3. zahrnutí do 13 prioritních 
projektů na daný rok na základě dohody mezi MPO a MF. Ve 
smyslu výše uvedeného žádáme o doplnění kapitoly č. 6 
materiálu. 
 
Výše uvedené požadavky MF platí zejména v případě projektu 
Rekultivace Podkrušnohorské výsypky VII. etapa žadatele 
Sokolovská uhelná, p.n., a.s. v předpokládané hodnotě 174mil. Kč 
a to s ohledem na vysoké riziko neúčelného vynakládání 
finančních prostředků. 
Doporučující připomínky 
 
1. MF zdůrazňuje s odkazem na znění kapitoly č. 7, že 

v současné době je v programu 15 miliard ještě dostatek 
finančních prostředků na financování schválených projektů 
pro roky 2018 a 2019. Financování z navrženého navýšení 
programu 15 miliard o 3mld. bude tedy probíhat nejdříve od 
konce roku 2019. 
 

2. MF zdůrazňuje s odkazem na znění kapitoly č. 7, že 
financování v rámci programu na odstraňování škod vzniklých 
před privatizací hnědouhelných těžebních společností 
v Ústeckém a Karlovarském kraji je a nadále bude závislé na 
finanční kondici zvláštních účtů privatizace, z nichž 
financování probíhá. I nadále bude nutné po dohodě MF a 
MPO stanovovat max. 13 prioritních projektů, jejichž zadávací 
řízení budou zahájena v daném roce. Těchto 13 projektů bude 
vybráno z Ústeckého, Karlovarského a Moravskoslezského 
kraje. 

 
3. MF zdůrazňuje, že bilance příjmů a výdajů zvláštních účtů 

privatizace, ze kterých jsou požadované aktivity financovány, 
je dlouhodobě neuspokojivá, resp. že účty privatizace jsou 
dlouhodobě výdajově přetěžovány. Zásadním a smluvně 
vymahatelným výdajovým titulem je financování odstraňování 

 
 
MPO souhlasí, jde o konstataci, kterou materiál rovněž 
zmiňuje.  
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
MPO souhlasí, aktuální stav zvláštních účtů determinuje 
možnost realizace projektů. 
 
Vzato na vědomí. 
 
 
 
 
 
 
MPO souhlasí, přednost mají smluvně vymahatelné 
závazky. 
 
Vzato na vědomí. 
 
 



3 
 

starých ekologických zátěží vzniklých před privatizací, a to dle 
ekologických smluv uzavřených s nabyvateli privatizovaného 
majetku. V případě, že dojde k nutnosti redukce výdajových 
titulů, bude Ministerstvo financí redukovat výdaje tak, aby se 
nevystavilo riziku soudních sporů z titulu vymáhání smluvních 
závazků z ekologických smluv, tedy v první řadě bude 
redukovat výdaje na program revitalizace Ústeckého, 
Karlovarského a Moravskoslezského kraje a Kladenského 
regionu. 

 
4. MF předpokládá, že všechny finanční údaje v přílohách 

materiálu jsou včetně DPH. Žádá o doplnění této informace do 
materiálu. 

 
5. V bodu 8 na str. 5 Předkládací zprávy je chyba v textu. 

Správně má být uvedeno, že „Navrhované řešení nepřináší 
zvýšení nároků na státní rozpočet“. 

 
6. V návrhu usnesení vlády části IV bodu 1. je špatný odkaz na 

přílohu č. 2. Projekty, které mají být projednány mezirezortní 
komisí, jsou uvedeny v příloze materiálu č. 3. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Akceptováno – doplněno do textu kap. č. 5 Předkládací 
zprávy. 
 
 
Akceptováno, upraveno. 
 
 
 
Akceptováno, upraveno. 

Ministerstvo kultury Bez připomínek  

Ministerstvo obrany Doporučující připomínka 
Doporučují předložit uvedený požadavek na navýšení finančních 
zdrojů až po vyčerpání zbývajících finančních prostředků (1,740 
mld. Kč).  
Odůvodnění: V předkládací zprávě a v příloze č. 2 je uvedeno, že 
zůstatek finančních prostředků pro uzavření nových smluv činí 
1,740 mld. Kč. Z uvedeného důvodu se domnívají, že požadavek 
na navýšení finančních zdrojů ve výši 3 mld. Kč by měl být 
uplatňován až po vyčerpání všech zbývajících finančních 
prostředků.     

 
Zbývající částkou 1,74 mld. Kč jsou plně pokryty projekty 
schválené mezirezortní komisí. Ty jsou postupně zadávány 
k realizaci. V současné době je stav takový, že převis 
projektů oproti schválené alokaci 15 miliard Kč činí více než 
4 miliardy Kč.  
 
Vysvětleno. 

Ministerstvo práce a 
sociálních věcí 

Bez připomínek  

Ministerstvo pro 
místní rozvoj 

Zásadní připomínka 
Do materiálu požadují dopracovat vymezení programu na řešení 
ekologických škod vzniklých před privatizací hnědouhelných 

 
Akceptováno – doplněn dle připomínek text v kap. č. 8 
Předkládací zprávy. 



4 
 

těžebních společností v Ústeckém kraji a v Karlovarském kraji 
vůči ostatním programům, zejména financovaným z Evropských 
strukturálních a investičních fondů (ESIF),např. s programem OP 
ŽP Prioritní osa 3 – Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže 
a rizika, kde specifický cíl 4 Dokončit inventarizaci a odstranit 
ekologické zátěže je zaměřen na podobné aktivity jako uvedený 
národní program. Vymezení je nutno formulovat ve smyslu, že 
nebude docházet ke dvojímu financování stejných 
aktivit/intervencí, případně jakým způsobem bude probíhat 
koordinace realizace předkládaného programu k programům 
ESIF. 
Nutnost zamezit duplicitnímu financování aktivit a sledovat 
doplňkovost mezi programy ESI fondů a národními programy 
vyplývá z obecného nařízení Evropského parlamentu a Rady EU 
č. 1303/2013. 

Ministerstvo 
spravedlnosti 

Bez připomínek  

Ministerstvo školství, 
mládeže a 
tělovýchovy 

Bez připomínek  

Ministerstvo vnitra Bez připomínek  

Ministerstvo 
zahraničních věcí 

Bez připomínek  

Ministerstvo 
zdravotnictví 

Bez připomínek  

Ministerstvo 
životního prostředí 

Doporučující připomínka 
Bod IV/1 návrhu usnesení odkazuje na „přílohu č. 2 část II 
materiálu …“.  
Pokud je míněn tento předkládaný materiál, je označení přílohy 
zavádějící, neboť předkládaný materiál má přílohy značené pouze 
čísly 1 – 4.  
V usnesení by navíc patrně měl být odkaz na přílohu č. 3 (přehled 
projektů k realizaci po navýšení garance), a nikoliv na přílohu 2 
(stav čerpání k 30. 6. 2017).  

 
Akceptováno – upraveno v návrhu usnesení vlády 
s odkazem na přílohu č. 3. 

Úřad vlády ČR – 
Ministr a předseda 

Bez připomínek  



5 
 

LRV 
Úřad vlády ČR – 
Odbor kompatibility 

Doporučující připomínky 
1. Obecně: 
Upozorňují, že u financování některých projektů určených 
k realizaci po navýšení finančních prostředků programu by mohla 
být dotčena pravidla EU pro veřejnou podporu (čl. 107 a 108 
SFEU). To se týká zejména projektů odstraňování ekologických 
škod na pozemcích ve vlastnictví soukromých společností, 
případně u projektů státních podniků či obcí, pokud dotčené 
pozemky mají být využity k činnostem, které mohou být 
předmětem hospodářské soutěže. Proto doporučují doplnit 
předložený materiál o zhodnocení slučitelnosti s právem EU, 
zejména ve vztahu k pravidlům poskytování veřejné podpory. 
 
2. K návrhu usnesení vlády: 
Bod IV. ukládá ministru průmyslu a obchodu zajistit průběžné 
projednávání projektů uvedených v příloze č. 2 části II materiálu. 
Jedná se zřejmě o překlep, neboť příloha č. 2 obsahuje přehled 
o stavu čerpání prostředků programu k 30. 6. 2017. Bod IV. měl 
zřejmě odkazovat na přílohu č. 3 materiálu. 
 
Závěr: 
Návrh doporučují upravit v kontextu výše uvedených připomínek. 

 
 
Předloženým materiálem se nemění pravidla, za nichž jsou 
od roku 2002, v rámci uvedeného programu schváleného 
vládou jmenovanou komisí, projekty schvalovány. Zůstává 
zachován princip, že poskytnutím finančních prostředků 
nesmí u privátních subjektů docházek k vyššímu 
zhodnocení majetku, než v době před státním podnikem 
způsobenou ekologickou újmou. U obcí je to možné 
v případě, že zhodnocený majetek bude určen k obecně 
prospěšným činnostem. 
Vysvětleno. 
 
 
Akceptováno – opraveno.  

Úřad vlády ČR – 
Místopředseda pro 
vědu výzkum  
a inovace  
a předseda RVVI 

Doporučující připomínka 
Doporučují rozhodnutí o navýšení garance přenechat vládě, která 
vzejde z podzimních voleb do Poslanecké sněmovny. 

 
Ponecháváme na rozhodnutí vlády při projednávání 
materiálu. 

Úřad vlády ČR – 
Kabinet vedoucího 
Úřadu vlády 

Bez připomínek  

Český báňský úřad Bez připomínek  

Úřad pro ochranu 
hospodářské 
soutěže 

Doporučující připomínka 
Upozorňují na to, že u financování některých projektů řešení 
ekologických škod státními prostředky mohou být dotčena 
pravidla pro veřejnou podporu, vymezené v čl. 107, odst. 1 
Smlouvy o fungování EU. To se týká zejména projektů 

 
Předloženým materiálem se nemění pravidla, za nichž jsou 
od roku 2002, v rámci uvedeného programu schváleného 
vládou jmenovanou komisí, projekty schvalovány. Zůstává 
zachován princip, že poskytnutím finančních prostředků 



6 
 

odstraňování ekologických škod na pozemcích v soukromém 
vlastnictví, veřejná podpora ovšem může být relevantní také u 
projektů státních podniků či obcí, pokud dotčené sanované 
pozemky mají být využity k činnostem, které mohou být 
předmětem hospodářské soutěže. V souladu s dřívějšími 
vyjádřeními Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen 
„Úřad“) k problematice financování odstraňování SEZ státem 
uvádí, že potřeba aplikace pravidel veřejné podpory závisí 
primárně na tom, zda financování sanačních projektů je či není 
součástí režimů podpory již dříve schválených Evropskou komisí 
(po vstupu ČR do EU) nebo Úřadem (před vstupem ČR do EU), a 
dále na určení okamžiku, kdy došlo či dojde u jednotlivých 
projektů ke vzniku právního nároku na konkrétní objem státních 
prostředků (zda se tak stalo již dřívějšími usnesením vlády, 
individuální smlouvou či jinak). 
Pokud by veřejnou podporu nebylo možné vyloučit, doporučují pro 
právní ošetření státního financování příslušné sanační akce využít 
čl. 45 Nařízení Komise (EU) č. 651/2014, tzv. obecného nařízení 
o blokových výjimkách. 
Za účelem vyjasnění dotčení pravidel veřejné podpory obecně ve 
vztahu k financování projektů odstraňování SEZ lze realizovat 
podrobnější diskusi s Úřadem k této problematice. 

nesmí u privátních subjektů docházek k vyššímu 
zhodnocení majetku, než v době před státním podnikem 
způsobenou ekologickou újmou. U obcí je to možné 
v případě, že zhodnocený majetek bude určen k obecně 
prospěšným činnostem. 
 
Vysvětleno. 

 

V Prazedne 19. února 2019 

Vypracoval: Ing. Vladimír Šanda Podpis: 

 


